П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 октября 2019 года

             Дело №5-9-581/2019
                                                                                                    №05-0581/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
при участии Ковтюх И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении заместителя директора по АХР ГБПОУ РК «***» Ковтюх Инны Николаевны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***,
установил:

заместитель директора по АХР ГБПОУ РК «***» Ковтюх И.Н. не выполнила в установленный срок законное предписание ОНД по г.Симферополю ГУ МЧС России по Республике Крым от 28 августа 2018 года №*** об устранении нарушений требований пожарной безопасности, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ.
Ковтюх И.Н. в судебном заседании с нарушением согласилась, вину признала.

Выслушав Ковтюх И.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно удостоверения от 24 мая 2016 года №***, заместитель директора по АХР ГБПОУ РК «***» Ковтюх И.Н. прошла обучение и проверку знаний по программе «Пожарно-технический минимуму для руководителей и ответственных за пожарную безопасность в учреждениях (офисах)» (л.д.30).
Согласно приказа от 05 сентября 2017 года №*** ГБПОУ РК «***», Ковтюх И.Н. назначена ответственным лицом за состояние пожарной безопасности по техникуму (л.д.31).
Как усматривается из материалов дела, 01 октября 2019 года в 10:00 часов, по результатам проведенной внеплановой выездной проверки с целью контроля за исполнением предписания №*** от 28 августа 2018 года, выданного  ГБПОУ РК «***», расположенного по адресу: ***, установлено, что  заместитель директора по АХР ГБПОУ РК «***» Ковтюх И.Н. в помещениях и на территории техникума не выполнила в срок до 02 сентября 2019 года предписание №*** от 28 августа 2018 года, а именно:
	1.Отсутствует план эвакуации людей при пожаре согласно ГОСТ (п.7 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N390; ст.4, ст.6 Закона №123-Ф3; ГОСТ Р 12.2.143-2009 ССБТ. Системы фотолюминесцентные эвакуационные требования и методы контроля.);
2.В здании для предотвращения распространения продуктов горения при пожаре в помещениях различных этажей, по воздуховодам систем обще-обменной вентиляции, воздушного отопления и кондиционирования отсутствуют следующие устройства:

в) противопожарные нормально открытые клапаны - в местах пересечений ограждающих строительных конструкций с нормируемыми пределами огнестойкости обслуживаемых помещений воздуховодами;
(ст.4, ст.6, Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 6.10 Свод правил 7.13130.2013 "Отопление, вентиляция и кондиционирование. Противопожарные требования.");

3.Помещения чердака не  оборудовано системой оповещения при пожаре (ст.4, ст.84 Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», гл.6, табл.1(примечание) СП 3.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности);

4.Помещения объекта не в полном объеме оборудованы автоматической установкой пожарной сигнализации, (чердак) (п.9 таблица А.1 СП 5.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические»; ст.4, ст.83 Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

5.Отсутствует эвакуационное освещение с автоматическим включением при прекращении электропитания рабочего освещения (п.43 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);

6.Двери лестничных клеток, коридоров, холлов, актового зала не имеют приспособления для само закрывания и уплотнения в притворах (ст.4,6 Закона №123-ФЗ; п.4.2.7 СП 1.13130.2009);

7.Отсутствуют противопожарные двери в технических помещениях (библиотека, кладовые, серверные, гараж, мастерские). (п.5.6.4 СП 4.13130.2013  "Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям.", ст.4, ст.6, Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

8.Помещения не обеспечены наличием на дверях производственного и складского назначения обозначение их категорий по взрывопожарной и пожарной опасности, а также класса зоны в соответствии с главами 5, 7 и 8 Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" (библиотека, кладовые, серверные, гараж, мастерские, столовая, электрощитовые)(не представлены расчеты категорий). (ст.4, ст. 6, Главы 7,8 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.20 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390; СП 12.13130.2009);

9.Не представлены документы (акты выполненных работ, сертификаты, проект) подтверждающие выполнение огнезащиты деревянных конструкций сценической коробки, облицовки стен внутри актового зала. (ст.4, ст.6 Закона №123-Ф3; п.5.4.5 СП 2.13130.2012 "СПЗ. Обеспечение огнестойкости объектов защиты" п. 21 ППР, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);

10.Руководителем не организовано проведение проверок работоспособности внутреннего противопожарного водопровода не реже 2 раз в год (весной и осенью) с составлением соответствующих актов. (не представлены акты испытаний) (пункт 55 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);

11.Руководителем организации не определён порядок и сроки проведения работ по очистке вентиляционных камер, фильтров и воздуховодов от горючих отходов с составлением соответствующего акта. (п. 50 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);

12.Не организованно проведение эксплуатационного испытания пожарной наружной лестницы не реже 1 раза в 5 лет с составлением соответствующего протокола испытаний (не представлены протоколы испытаний) (пункт 24 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);

13.На кровле здания отсутствует ограждение  (ст.4. ст.6, ст. 90 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.7.16, СП 4.13130.2013 "СПЗ. ");

14.Допускается в подвале хранение горючих материалов в большом объеме   (пункт 23 пп «а» Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);

15.Заполнение проема в противопожарной преграде, отделяющей помещение гаражного бокса от мастерской с оборудованием фирмы «Носорог», выполнено не противопожарным (двери в помещение мастерской не имеют требуемого предела огнестойкости, в объеме стены устроен проем не имеющий требуемого предела огнестойкости). Федеральный закон от 22.07.2008 года № 123-ФЗ п.1 ч. 2 ст. 1, п. 2 ч. 1 ст. 6, ч. 3, ст. 88; табл. 24 прил. к ФЗ от 22.07.2008г. № 123-ФЗ);

16.В отношении напольного покрытия актового зала, библиотеки,  не предоставлена документация о показателях пожарной опасности отделочных материалов, сертификатов характеризующих  класс пожарной опасности КМ, который для отделки пола предусматривается не более КМ4; (п.33 правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства РФ № 390 от 25 апреля 2012 г.; ст.4, ст.6, ст.134, п.6 Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

17.Незадымляемые лестничные клетки объекта защиты не имеют приспособлений для открывания оконных проемов на каждом этаже  изнутри без ключа на высоте от уровня лестничной площадки не более 1,7  м, (ст.4, ст.6 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.5.4.16 СП 2.13130.2012 «Обеспечение огнестойкости объектов защиты», п.4.4.7 СП 1.13130.2009 «Эвакуационные пути и выходы»).

Таким образом, заместитель директора по АХР ГБПОУ РК «***» Ковтюх И.Н. не выполнила в полном объеме требования предписания от 28 августа 2018 года №*** об устранении нарушений требований пожарной безопасности.
Диспозицией части 13 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 01 октября 2019 года №*** об административном правонарушении (л.д.5-6), акт от 01 октября 2019 года проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя №***  (л.д.13-17),  предписание от 28 августа 2018 года №*** об устранении нарушений требований пожарной безопасности (л.д.18-23), акт от 28 августа 2018 года проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя №*** (л.д.24-29), удостоверение от 24 мая 2016 года №*** (л.д.30), приказ от 05 сентября 2017 года №*** ГБПОУ РК «***» (л.д.31), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что заместитель директора по АХР ГБПОУ РК «***» Ковтюх И.Н. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что заместителя директора по АХР ГБПОУ РК «***» Ковтюх И.Н. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

признать заместителя директора по АХР ГБПОУ РК «***» Ковтюх Инну Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко